Vers. 1.

1. ET FACTUM EST IN DIEBUS ACHAZ. — Præcedens prophetia, cap. vi, contigit Isaiæ anno quo mortuus est Ozias : ergo ab illa usque ad hanc fluxerunt sedecim anni, quibus regnavit Joatham pater Achaz. Sub Joatham prophetasse quædam Isaiam, patet ex cap. I, vers. 1; quænam illa fuerint non liquet : non enim in serie capitum servatur series temporum, ut patet in Jeremia : nonnulli censem visionem cap. præced. contigisse mortuo Ozia, cum jam regnaret Joatham (1).

ASCENDIT RASIN. — Vide historiam, lib. IV Reg. cap. xv et xvi, et lib. II Paralip. cap. xxviii, ubi dicitur Judæam ob peccata Achaz graviter et saepius Deo puniente fuisse vastatam a regibus Syriæ et Samariæ, ac tandem cum ab eis Achaz metueret obsidionem et excidium, implorasse opem Theglathphasar regis Assyriorum.

ET NON POTUERUNT DEBELLARE EAM. — Est prole-

(1) Ista secunda pars prophetiarum Isaiæ complectitur primo, legationem Isaiæ ad regem Achaz, cap. vii; secundo, communicationem vaticinii omnium populo, cap. viii, ix; tertio, repetitionem et amplificationem prædictorum, cap. ix, x, xi.

Cum Rasin Syriæ et Phacee Israelis regibus armis sociis Hierosolymam invadentibus, cap. vii, vers. 1, Achaz rex Juda cum subditis timore percelleretur, 2, Deus ad eum mittit Isaiam; filium assumi comitem jubet, et locum sermonis habendi designat, 3.

Porro Propheta, primo, jubet Achazum ponere metum, et spernere consilia hostium, 4-6.

Secundo, prædictit indemnitatem Iudæ, Israelitici autem regni post designatos annos interitum, 7-9.

Tertio, offert signum vaticinii confirmatorium, quodcumque postularè regi libuerit, 10-11.

Quarto, reprehendit Achazum optioni pertinaciter renuntiantem, 12-13.

Quinto, auctarium adjicit per vaticinium remotioris epochæ, de Messia ex Virgine matre nascituro, 14-15; et per vaticinium propioris epochæ, et ad filii Isaiani comitati adolescentiam definitæ, scilicet de Rasini et Phacee interitu, 16; de gravissima Judææ clade ab Aegyptiis et Assyriis infligenda, 17-21; et de hominum infrequentia ac regionis vastitate et horrore, hanc cladem secuturis, 22-25.

sis : hæc enim verba postponenda sunt; nam hæc Isaiæ prophetia præcessit, fuitque causa hujus liberationis: nam cum jam ingrueret rumor belli, et metus Rasin et Phacee Judææ inhabantium, promisit Isaias Deum, qui antea immiserat Rasin et Phacee in Judæam ut eam punirent, nunc eamdem tutaturum, irritosque eorum conatus redditum, eo quod ipsi non missu et nutu Dei, ut ante, sed proprio motu et ambitione Judeam jam plane perdere et evertere cogitarent. Ita S. Thomas.

2. ET NUNTIAVERUNT DOMUI DAVID. — Id est duabus tribubus quæ adhæserunt stirpi Davidis, cum decem aliæ facerent schisma, crearentque sibi regem Jeroboam. Secundo, et aptius, « domui, » id est familiæ regiae Davidis, puta regi Achaz, ejusque fratribus et cognatis. Unde sequitur : « Et commotum est cor ejus, » scilicet regis. Vide Can. XVII.

REQUIAVIT SYRIA, — q. d. Syria et Rasin ejus rex junxit se, et, ut Septuaginta vertunt, conspiravit; et, ut Vatablus, societatem init cum Ephraim, id est cum decem tribubus, quarum caput erat Samaria sita in tribu Ephraim, puta cum Phacee rege Israel, contra Achaz et duas tribus Juda et Benjamin filii adhærentes, illique subjectas. Sic I Reg. vii, dicitur : « Requievit Israel post Dominum, » id est iterum sociavit se Domino, cœpit rursus Deo adhærere, sumque colere.

ET COMMOTUM EST COR EJUS (expavit, perculsus est, contremuit) SICUT LIGNA A FACIE VENTI, — commoventur et impelluntur. Significatur summa Achaz et Judeorum trepidatio. Qualis enim erat rex, talis erat et populus : similes habebant labra lactucas. Regis est esse cordatum in rebus tristibus, et pavida populi corda animare : verum rex impius et pavet ipse primus, et favoris auctor est subditus. Semper enim pavet mala conscientia.

3. EGREDERE. — Achaz impius afflictus non confugit ad Deum in templo, sed urbe egreditur ut secum delibaret de modo bellum hoc evadendi;

unde ei licet indigno jubetur occurrere Isaias, et promittere victoriam.

**QUI DERELICTUS EST JASUB FILIUS TUUS.** — Hebraice est, *Sear Jasub filius tuus*: filius ergo Isaiæ dictus est *Sear Jasub*. Ita Vatablus, Pagninus, Osorius, Forerius. Noster Interpres cum Septuaginta decurrit nomen, solumque eum vocat *Jasub*, tum ut innuat mysterium latens in voce *Sear*, quod mox explicabo, tum quia sic saepe alibi fit, ut cum Iudæa vocatur *Duma*, *Isaiæ* xxii, 11, Jerusalem vocatur *Salem*, Hierosolyma *Solima*, Ben Ammi vocatur *Ammon*, Gen. xix, 38, Bethlemites vocatur *Lemites*, I Paral. xx, 5, in Hebræo. Sic Mardochæus dicitur fuisse « de stirpe Jemini », *Esther* cap. II, id est de Benjamin, sive Benjaminita, uti explicatur *Esther* XI.

Nota: Deus non tantum per res et symbola, sed etiam per nomina solet prophetare. Sic enim, *Osee* cap. I, jussit proles suas nuncupare: « Non misericordiam consecuta, Non populus meus. » Sic Christo, cap. seq., imponit nomen: « Acceler a spoli detrahere, festina prædari. » Ita et hic Isaias Dei instinctu filio suo imposuit nomen *Sear Jasub*, id est derelictus redibit, vel reliquæ convertentur, ut significaret populum Judaicum, qui cladibus præcedentibus a Rasin, Phacee, et aliis illatis supererat, ab excidio quod eis hi duo reges jam intentabant, liberandum esse: bacque de causa jussit Deus, ut Isaias pater filium hunc suum duceret ad Achaz.

Fabulantur Judæi Isaiam duos habuisse filios, scilicet Rabsacem, qui transfugit ad Assyrios, et hortatus est Judæos, ut se pariter Assyriis dederent, IV Reg. xviii, et hunc, qui propterea dictus est *Sear*, id est derelictus, quod alio fugiente ad hostes hic apud patrem relictus sit.

Alli filium hic non carnis, sed disciplinæ accipiunt, ut filius sit idem quod discipulus Isaiæ, quomodo IV Reg. vi, vocantur filii Prophetarum eorum discipuli. Ita R. Salomon et R. David ex R. Jonatha. Unde Chaldæus vertit, *egredere nunc in occursum Achaz, tu et reliqui, qui non peccaverunt, et qui conversi sunt a peccato discipuli tui*: quasi jubeatur hic Isaias cum discipulis suis egredi in occursum Achaz. Hoc secuti nonnulli Catholici, opinantur Isaiam non fuisse uxoratum, sed cœlibem. Verum tò qui derelictus est filius tuus *Sear Jasub*, simpliciter et plane significat eum fuisse filium Isaiæ naturalem et secundum carnem, non discipulum.

Tropologice; *Sear Jasub* significat justos et sanctos, qui sunt verum Dei semen ex Deo nati, ex omni suo periculo et angustiis tandem incolumes Deo duce evasuros.

Allegorice, Achaz sunt Judæi, Isaias est Christus, Jasub sunt Apostoli Christi, qui multos Judæorum ab exitio æterno liberarunt, et ad Christum ac salutem converterunt.

Anagogice, quomodo a terrenis ad cœlestia quis convertatur, et perducatur, vide apud S. Basiliū.

**IN VIA AGRI FULLONIS.** — ubi ob vienum aqueductum piscinæ (1), id est lacunæ superioris, plures erant officinæ fulloniæ, quæ in urbe ob inopiam aquarum et loci esse non poterant: fullones enim ad pannos purificandos et tingendos copia aquarum indigent, atque loco aperto ad eos siccandos.

**4. VIDE UT SILEAS.** — Vide ut quiescas, ut quietis animo, et secure recumbas in mea hac promissione et protectione, ne timeas Syros et Samaritas, q. d. Tu, o Achaz! cum tuis percelleris et trepidas auditu rumore hostium, pone hos metus, hos fluctus, sis animo tranquille: ego tuebor te cum urbe. Ita Cyrillus, Procopius et Haymo. Unde sequitur: « Noli timere. » Secundo, « vide ut si leas, » q. d. Noli desperare, et desperabundus Deum blasphemare (erat enim Achaz impius): noli etiam trepidus cogitare de imploranda ope Assyriorum; sed quiesce fidenter in Deo, ejusque auxilio quod tibi promitto (2).

**NOLI TIMERE A DUABUS CAUDIS TITIONUM FUMIGANTIBUS.** (Quæ sint hæ caudæ titionum explicat subda titio num quid?

(1) IN IRA (hebraice enim *bet*, id est *in*, saepe capit pro מִן min, id est *a*, *ab*) FURORIS RASIN ET FILII ROMELIE. — Hos ergo duos reges Syriæ et Israel assimilat duabus caudis, sive extremitatibus titionum, qui igne extracti fumigant, sed mox extinguuntur: quia pari modo hi duo reges ira, superbia et animositate bellandi contra Judæos accensi, solum fumum, id est molestiam, scilicet metum aliquem, Judæis attulerunt; nam ignis, id est vis et potentia eorum, mox cum regno extincta et deleta est a Theglathphasar rege Assyriorum, IV Reg. XVI et XVII.

**6. ASCENDAMUS AD JUDAM (ad Judæos), ET SUSCITEMUS EUM,** — bello eum lacesamus. Vers. 6.

**ET AVELLAMUS EUM.** — Hebraice נָכַרְעַנְד nab kienna, id est diffindamus, vel abscindamus eum, scilicet ab Achaz, et a corona ac stirpe Davidis, trahamusque eum ad nos. Secundo, findamus eum in duas partes, quasi dicant: Partiamur inter nos regnum Judæorum, ut partem unam occupemus Syri, alteram Samaritæ.

(1) Piscina hæc implebatur aquis fontis Siloe, ex quo deducebatur rivulus dictus *Wogel*, vel Fullonum. Prope muros et ad Orientem Jerusalem sita erat, in eo loco unde sub regno Ezechie impius Rabsaces ruinas Judæis intentavit. Forsan rex Achaz tunc cum magnatibus ad extremum aqueductum aderat, ut mœnia urbis visitaret, vel ut videret an fontem Siloe, quæ piscinam nutriebat, obturare aut aquas inde defluentes deflectere, et sic hostibus omnem aquæ copiam abstraheret.

(2) Solet Deus in adversitatibus quietem seu silentium suis indicere, contra quam mundus solet. Mundani enim aut desperatione obruuntur, aut facile tumultuantur et conturbantur: quibus autem Deus sese offert, non opus est eis mundano præsidio, sed quo magis quieverint, magis in tuto sunt; quietis enim pectoribus sese diffundit copiosus spiritus ille divinus. Hic quoque cogita quantum possit fiducia in Deum; quam si trepidantia corda admittant in maxima rerum perturbatione, qualis tunc erat, possint ex summa trepidatione ad summam quietem ac tranquillitatem transferri. (Forerius.)

Tabeel  
quis?

**ET PONAMUS REGEM IN MEDIO EJUS (in eo) FILIUM TABEEL.** — Tabeel hebraice significat bonum et commodum Deum. Unde aliqui putant « Tabeel » esse nomen idoli, sive Dei Gentium, cuius epithetum est bonus, vel optimus et maximus, quasi dicant: Ponamus in templo Judæorum deum nostrum Tabeel excluso Deo ipsorum, ut sic nobiscum coalescant in unum regnum, æque ac fidem et religionem: hac enim de causa Jeroboam fecit idola, puta vitulos aureos, ut populum sibi devinctum detineret. Secundo, Chaldaeus vertit; ponamus in eo regem qui nobis bonus sit et commodus. Verum τὸ φίλιον significat Tabeel hominem fuisse, non idolum: rursum non Tabeel, sed ejus filium designatum fuisse regno Judæ. Tabeel, ergo fuit nomen proprium viri, qui vel sanguine, vel arcta amicitia et obligatione junctus fuit cum Rasin et Phacee regibus, cuius proinde filium virum strenuum, sibique obstrictum voluerint creare regem Judææ, ita tamen ut eis maneret de vincus, verbi gratia subjectus aut feudatarius. Ita Cyrus et alii (1).

(1) « Et ponamus regem, » etc. Hebraice, *et constituamus regem in ea*, sive, *vel constituamus regem*, ut sensus sit: *Vel partiamur terram Judaicam inter nos, vel præsiciamus ei regem, nobis obnoxium, clientem fiduciarum, uti rex Aegypti Judææ præfecit Eljakimum*, vid. II Reg. xxiii, 34, *filiū Tabeelis*, unum fortasse ex iis qui contra gentem Davidicam conspiraverant, infra cap. viii, 12. Chaldaeus accepit nomen ut commune et appellativum, vertit enim, *eum qui nobis placuerit*; sed id plane abs re est. Hebrei interpres hic confugiunt ad Cabbalam, et illam quidem Cabbae speciem, quam *Albam* vocant, qua alphabetum in duas dispescitur partes, ita ut undecim litteræ posteriores undecim prioribus recta subjiciantur, et in scriptione, veri nominis occultandi causa, oppositæ pro oppositis sumantur. Quo artificio adhibito in nomine *Tabeel*, id reddit nomen quod idem censeri posset cum *Remalia*. Ac si sensus sit: *Filiū Remaliæ*, sive *Pechahum*, sive quem ejusdem stirpis, aut fratrem ejus, Ahasi loco constituendum esse regem. Nec alienum fuisse a Prophetis, hujusmodi arte vera nomina nonnunquam occultare, patet ex insigni apud Jeremiam exemplo, dum *scheschac*, xxv, 26, et *Li*, 41, per aliam Cabbae speciem pro *Babel* scribitur. Nostro tamen loco vix ulla probabilis ratio cogitari poterit, cur id nomen, quod supra vers. 4 nude expresserat vates, nunc tali artificio involutum proposuerit. Paulo verisimilior fuerit eorum sententia, qui hunc filium Tabeelis Syrum fuisse e posteris Tabrimmonis existiment. Gens *Tabrimmon* erat inter Syros nobilis, quippe quem constat parentem fuisse Benhadadi, clari Syriæ regis, I Reg. iv, 18. Atque nomina *Tabeel* et *Tabrimmon* idem valent. *Rimon* enim est nomen idoli Syrorum, vid. II Reg. v, 18; quod nomen ingredi potuit compositionem nominis proprii, pro more populorum Orientalium, ipsis quoque Hebreis in nominibus *El* et *Jehova* recepto. Exempla plura hujus moris attulit Gese-nins in Commentario, pag. 281, not. Ita *Tabeel* significat *bonum Deum*, et *Tabrimmon*, *bonum Rimmon*. *Tabeel* vero, uti notat Simonis *Onomast.* pag. 497, « pro *Tabeel* dicitur, vel ob pausam, vel per paronomasiam, quales in Isaia frequentissimæ, quia in hoc nomine intelligitur Deus falsus, qui est *el*, *nihil*, sicuti et alibi de astri videntur *helilim* pro *heloom*. Conf. Græcum *Tæbēl*, *Tob.* i, 1. » Certe cum Rezinis in hoc hello prævalerent auctoritas et vires, neutiquam probabile est illum hanc præ-

7 et 8. Hæc DICIT DOMINUS: NON STABIT, ET NON ERIT Vers. 7.  
istud, (q. d. Ego Deus evertam hoc Rasin et Pha- et 8.  
ceee consilium, faciamque ut) CAPUT SYRIÆ (scilicet solius, sit) DAMASCUS; ET CAPUT (id est rex, solius) DAMASCI (puta Syriæ, cuius metropolis est Damascus, sit) RASIN, — q. d. Non ergo Rasin quidquam Judææ sibi subjiciet, aut adjungeret regno Damasci, sed soli Syriæ et Damasco, uti hactenus fecit, dominabitur. Ita S. Hieronymus, Basilius et Haymo.

Secundo, Sanchez ex his verbis colligit, quod Rasin et Phacee hæredem suum, æque ac regem Judææ, destinarent hunc filium Tabeel, ita ut ipse tam Judææ quam Syriæ et Samariae dominaretur, quodque voluerint metropolim, caput et arcem horum trium regnorum constituere Jerusalem: unde Deus hoc elidens ait: Non Jerusalem, sed Damascus erit caput Syriæ.

Tertio et optime, Cyrillus per zeugma in omnibus hisce repetit verbum *desinet* quod sequitur, hoc modo: non stabit hoc eorum arrogans consilium: sed e converso *caput Syriæ* *Damasci* *desinet corruetque*, et *caput*, id est rex, *Damasci* *Rasin* *desinet*, et *desinet Ephraim esse populus*; et *caput*, id est metropolis, *Ephraim*, puta *Samaria* *desinet*; et *caput*, id est rex, *Samariæ filius Romeliae* *desinet*. Hic sensus maxime planus est et appositus. Duorum enim regum superbum supercilium, quo Judææ excidium cogitabant, in ipsorum caput retorquet, ac ipsi metu idem exitium et ruinam intentat, idque clare explicat cap. sequent., vers. 4, itaque re ipsa contigisse patet: nam Theglathphasar et Assyrii vastaverunt et subegerunt tam Syriam quam Samariam, IV Reg. cap. xvi, xvii et xviii.

8. ADHUC SEXAGINTA ET QUINQUE ANNI, ET DESINET Vers. 8.  
**EPHRAIM ESSE POPULUS.** — Tradunt Hebrei in *Seder Olam*, cap. xix, et ex iis S. Hieronymus, Haymo, S. Thomas, Procopius, Hugo et Dionysius, hos 65 annos computandos esse non ab Achaz, sub quo 65 anni  
vastatio-  
nis Sa-  
mariae,  
qui? hec vaticinatus est Isaias, sed a prophetia Amos, cap. v, vers. 27, et cap. vii, vers. 11, qui idem quod hic Isaias prophetavit anno 25 Oziae regis Juda, biennio ante terræmotum, qui contigit anno 27 Oziae. Nam si a 25 anno Oziae computes, restabunt ex annis Oziae (qui 52 annis regnavit) anni 27. His adde 16 annos Jonatham, et 16 Achaz, denique 6 Ezechiæ (nam anno ejus 6 capta est Samaria), invenies annos 65, q. d. Ego Isaias repeto et confirmo prophetiam Amos, quæ vulgo nota et trita est, scilicet quod ab ejus vaticinio inchoando, post 65 annos vastabitur Samaria (2).

dam relinquere voluisse Pecacho, sed potius suæ gentis et fidei homini eamdem committere. (Rosenmuller.)

(2) Ex historia constat regnum Israel a Salmanasare occupatum fuisse viginti duo annos ab ista prophetia. Sed æque ad Assarhadonem, qui colonos misit in terram Ephraim, quædam populi Israelitici reliquæ istas partes habitabant; et nonnisi sexaginta post annis, coloni ab Assarhadone missi, regnum Israel funditus deleverunt, et Ephraim juxta prophetiam desivit esse populus. Vide

Dices : Terræmotus ille, ante quem Amos prophetavit, contigit sub Ozia, ut patet *Zachar.* xiv, 5, et sub Jeroboam, ut patet *Amos* 1, 1. Atqui Ozias cœpit regnare anno 27 Jeroboam, ut patet *JV Reg. xv, 1.* Porro Jeroboam regnavit 41 annis : ergo quatuordecim annis tantum regnavit Ozias cum Jeroboam, quibus consignanda est jam dicta prophetia Amos, quia sub utroque hoc rege contigit, ut dixi : ergo non 27, sed ut sumnum 14 anno Oziae prophetavit Amos, indeque hos 65 annos inchoare oportet.

Respondeo Oziam cœpisse regnare anno 27 Jeroboam, scilicet regnantis cum patre, qui annus regni Jeroboam, solius post patrem regnantis, erat annus 14, ut colligitur ex *IV Regum. xv, 23,* collato cum *II Paralipom. xxv, 1,* ubi dicitur Amasias pater Oziae regnasse 29 annis, ejusque anno 15, cœpisse regnare Jeroboam. Ergo cum Jeroboam regnavit Amasias 14 annos, tuncque mortuus est, et statim successit ei Ozias filius eodem anno 14, a quo usque ad 41 Jeroboam numerantur anni 27, quibus cum Jeroboam regnavit Ozias vel Azarias. Ita Cajetanus ibidem et alii.

Porro quod nonnulli addunt Oziam lepra percussum eo tempore quo factus est terræ motus (utraque enim hac pœna punitum fuisse ejus sacrilegium), difficultatem habet : nam sic 25 annis fuisse leprosus, ideoque separatus a populo, ac consequenter totidem annis regnum pro eo administrasset filius Joatham ; hoc autem falsum est : nam Joatham, moriente patre Ozia, tantum erat 25 annorum, ut patet *II Paralip. xxvii,* nisi dicas optimates pro Ozia et Joatham pueru administrasse regnum, donec Joatham adolesceret in eam ætatem, qua per se posset illud administrare.

*Secundo*, paulo aliter hos annos computant Vatablus et Forerius, scilicet ab anno 17 Jeroboam filii Joas; illo enim anno prophetasse hæc Amos; ergo ex Jeroboam (qui 41 annis regnavit) regno supersunt 24 anni : his adde decem Manahem, 2 Phaceia, 20 Phacee, et 9 Osee (non enim ejus anno capta est Samaria), habebis annos 63 quos quærimus. Sed hic computus non consentit cum communi Hebræorum computu, quem jam assignavi : nam Oziae annus 27, a quo Hebræi hos 65 annos inchoant, incidit non in 17, sed in 14 Jeroboam.

*Tertio*, Sanchez putat hos 65 annos non futurum, sed præteritum spectare, sensumque esse, q. d. « Adhuc, » id est abhinc 65 annis prædicta est ab Amos vastitas Samariæ, eaque illi revera, uti prædicta est, obtinget. Sed tamen adhuc et desinet, futurum significare solet, non præteritum; neque ab Amos ad Isaiam interfluere potuerunt 65 anni, ut patet ex dictis.

#### 9. Si NON CREDIDERITIS (scilicet mea ope vos li-

quod de isto facto P. Turneminius scripsit in cap. ix, *Dissertatione chronologica*, ad suum, torn. II Menochii.

berandos ab excidio, quod vobis intentant Rasin et Phacee, quodque ipsosmet et cum regnis suis puniam et evertam), NON PERMANEBITIS — in regno vestro, sed æque ut ipsi captivi abducemini cum decem tribibus fratribus vestris, sustinentes eorum pœnam quorum secuti estis infidelitatem. Ita S. Hieronymus, Haymo, S. Thomas, Rupertus et alii.

In Hebræo autem pulchra est paronomasia אַבְנָתָה אֲמִינָה בְּיַהְוָה אֱמֶן im lo taaminu ki lo teamenu, q. d. « Qui non confidit, non confidet; אֱמֶן » aman enim in cal significat credere, in niphah esse firmum, stabilem, considere et permanere. Septuaginta vertunt, si non credideritis, non intelligetis, quod sæpe citant S. Augustinus, Chrysostomus, Cyprianus et alii Patres.

11. PETE TIBI SIGNUM. — Erat Achaz incredulus æque ac impius, diffidebatque prophetæ Isaiae et Dei auxilio : offert ergo ei Deus per Prophetam probationem per signum et miraculum, q. d. Pete in confirmationem prophetæ meæ, et veritatis quam prædicti, scilicet vos liberandos esse, et hostes vestros evertendos, signum quod lubet : visne ut scindatur terra, et grandi hiatu infernus pateat, an vero ut cœli aperiantur, aut sol stet uti fecit Josue, rursumque faciam filio tuo Ezechiae ? dic, elige, præstabo et efficiam quod elegeris. Ita Chaldæus et Abulensis in hunc locum Isaiae.

12. NON PETAM. — S. Ambrosius, in *Psalm. CXVIII,* Vers. 12, serm. 8, vers. 4, et alii, putant Achaz ex modestia et humilitate noluisse petere signum, ne videtur tentare Deum : sed quia Propheta contra eum vers. sequenti excandescit, et quia Achaz erat idololatra, hinc verius videtur eum ex hypocrisi et impietate ita respondisse ; quia a Deo aversus, eique diffidens fidebat dæmoniis, et idola sua statuerat consulere, atque opem Assyriorum implorare. Ita S. Hieronymus, Cyrillus, Basilius, Rupertus. *Secundo*, Forerius et Sanchez censem Achaz, confisum opibus suis et auxilio Assyriorum, noluisse rem hanc plane Deo committere, ne videretur Deum tentare per miraculum, cum humana posset adhibere media et subsidia, quibus se rem confectum putabat. Verum regis impietas, et Isaiae increpatio quæ sequitur, eum ulterius progressum ostendunt, præsertim quia Achaz facile videbat nullam hic esse tentationem Dei, si acceptaret signum quod Propheta ultro offerebat; ficte ergo dicit : « Non tentabo Dominum. »

13. AUDITE ERGO, DOMUS DAVID : NUMQUID PARUM VOBIS EST, MOLESTOS ESSE HOMINIBUS? — q. d. Vesta impietate, incredulitate et diffidentia, o Achaz ! vosque ejus proceres et consiliarii, qua oraculis meis diffiditis, eaque quasi falsa aut vana contentinitis, ideoque signa quæ offero despicitis et respuitis; non tantum mihi, sed et Deo, cuius ex ore loquor, haecque promitto, molesti, increduli et injurii estis, et, ut Septuaginta vertunt, agonem

Achaz ro-  
cusat si-  
gnum,  
cur.

*redditis, quasi dicant: Videmini cum Deo velle collectari, eumque fatigare et tedium afficere, dum assidue vestra impietate eum irritatis, et nunc maxime cum eum tam magna ultre promittentera contemnitis, quin et falsitatis vel impotentiae, quasi non possit vos a Rasin et Phacee liberare, tacite accusatis.*

**14. PROPTER HOC DABIT DOMINUS IPSE VOBIS SIGNUM.** — q. d. Quia tu, o Achaz! cum tuis non facitis, quod debetis, ut occurratis Deo vestro, et non creditis Deum vos posse liberare a Rasin; hinc Deus faciet aliquid dignum se, non quod debet, sed quod misericorditer decernit, scilicet dabit longe mirabilius et potentius, quam sit haec liberatio vestra a me hic praedicta, signum potentiae, bonitatis et misericordiae suae; dabit, inquit, vobis non in persona vestra, quia vos increduli et indigni estis, sed in nepotibus vestris, juxta *Can.* XXXIV, ut, cum illi hoc signum viderint, scilicet per Christum se liberatos esse ab hostibus longe potentioribus, puta morte, peccato et diabolo, cuius typus est haec liberatio Hierosolymæ ab invasione Syrorum et Samaritarum; tunc credant me vera prophetasse tam de tipo hoc, quam de ejus antitypo, puta tam de liberatione hac a Rasin et Phacee, quam de redemptione generis humani a potestate diaboli per Christum. Avolat enim Propheta more suo à typo ad rem significatam, puta ad Christum, juxta *Canon.* IV. Simile signum non prævium et prognosticum, sed sequens et quasi posthumum, rememorativum videlicet, et confirmativum prophetæ præcedentis, scilicet liberationis Jerusalem ab obsidio Sennacherib, datur Ezechie, IV *Reg.* xix, 29: «Tibi, inquit, hoc erit signum: Comede hoc anno quæ repereris: in secundo autem anno, quæ sponte nascuntur: porro in tertio anno seminate et metite.» Haec autem messis facta est, postquam Angelus cecidit 185 millia in exercitu Sennacherib. Simile signum datur Moysi educturo filios Israel ex Ægypto, *Exodi* iii, 12: «Hoc, inquit, habebis signum, quod miserim te: Cum eduxeris populum meum de Ægypto, immolabis Deo super montem istum.» Simile signum dattum est Sauli, I *Regum* x, 1. Hic sensus plainus est et obvius. Adde, cum rex Achaz signum sibi a Deo oblatum respueret, Propheta ipsum revocat ad fundamentum foederis, quod ne impii quidem palam rejicere auderent, puta ad Messiam, a quo pendebat omnis populi salus, idque Judæi credebant et sperabant. Sensus ergo est, q. d. Tu quidem, o rex impie! præmissionem respuendo, decretum Dei everttere velles: sed frustra. Nam sancta et inviolabilis manebit ejus sanctio; nec absurda tua perfidia et ingratitudo, quo minus Deus populo suo perpetuus sit liberator. Tandem enim Messiam Judæorum Gentiumque redemptorem ei salvatorem ex Virgine suscitabit (1).

**Secundo**, Sanchez putat hoc signum dari, non quasi futura conceptio Virginis, et incarnatio Emmanuelis signum sint victoriae Judæorum contra Rasin et Phacee; sed e converso, scilicet

diatis, et interim populi Hierosolymitani animi sint confirmandi, «dabit Dominus ipse vobis signum,» prodigium, ostentum, ad confirmandam præmissionem liberationis a me allatam. «Ecce!» qua attentionem excitat auditorum, arguitque rem proponendam esse prorsus singularem, et animadversione dignam. «Virgo concipiet parietque filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel;» virgo quæ, licet jam gravida, sit tamen maneatque virgo, filium pariet, cuius ipsum nomen magni aliquid atque divini portendit. *Virgo illa*, nam he articuli virginem certam audientibus notam indicat, uti *haatma* dicitur de Rebecca, *Genes.* xxiv, 43, et de Mirjamo, *Exod.* ii, 8. Nomen *alma*, *virginem*, quæ vere talis dicitur, notare, ostendimus in annotationis ad hunc locum additamento, quo aliorum de hoc vaticinio sententias expendimus, nostramque interpretationem vindicamus. Chaldæus: *Virgo gravida*. Eadem quæ hic formula de muliere grava, et post aliquod tempus partum editura legitur, *Genes.* xvi, 11; *Jud.* xiii, 5.

Potest verti, vel *et vocabis*, oratione habita ad feminam (ne quis hic de Ahaso cogitet), vel, *et vocabit*, femina puta, quæ concipiet et pariet. Hieronymus: «Quodque sequitur: Et vocabit nomen ejus Emmanuel, et Septuaginta, et tres reliqui (Aquila, Symmachus, Theodosio) similiter transtulerunt, pro quo in *Matt.* i, 23, scriptum est «vocabunt,» quod in Hebreo non habetur.... Verbum *carat*, quod omnes interpretati sunt *vocabis*, potest intelligi et *vocabit*, quod ipsa scilicet virgo, quæ concipiet et pariet, hoc Christum appellatura sit nomine. In multis testimoniosis, quæ Evangelistæ vel Apostoli de libris veteribus assumpserunt, curiosius attendendum est, non eos verborum ordinem secutos esse, sed sensum.... Unæ et in præsenti loco pro *concipiet in utero*, Matthæus posuit «in utero habebit,» et pro *vocabis* «vocabunt.» — Nomina cæterum filiis imponere solebant matres, veluti Eva, *Genes.* iv, 1, 25; filiæ Lothi, *Genes.* xix, 37 seqq.; Lia, *Genes.* xxix, 32, et xxx, 18 seqq.; Rachel, *ibid.*, vers. 24. Nomen autem quod virgo paritura filio imponet, «Emmanuel,» vel potest accipi ut nomen pueri *proprium*, vel ut *symbolicum*. Posterius longe est probabilius, quia vates noster in locis similibus per *impositionem nominum* indicat illustria quædam *attributa*, quæ de persona aut re aliqua cum laude prædicare possent, cujusmodi nomina symbolica recte *honoraria* appellaveris. Sic infra cap. ix, 5, de eodem, de quo hic agitur illustri puero, dicitur, «nomen ejus appellandum esse Mirabilis, Consiliarius, Heros.» Et cap. lxi, 6, populum Judaicum appellandum ait «sacerdotes Jovæ.» Porro, cap. lxii, 4, Hierosolymam non amplius vocandam esse «derelictam,» sed «voiuptas mea in ea,» prædictit. Ac Jeremias, cap. xxiii, 6, et xxxii, 16, Messiae nomen ait fore «Jova justitia nostra.» Vide et *Ezech.* xlvi, 35. Recte igitur Grotius ad *Matt.* i, 22: «Qui prophetas non supine legit nescire non potest *vocatum iri aliquo nomine* dici ab illis eum etiam, qui non ejus vocis sono sit appellandus, sed cujus rebus celebrantis vox ista conveniat. Loca passim occurrent. *Isai.* i, 26: Postea dabitus nomen tibi *urbs justitiae, civitas fidelis*, id est, postea eris urbs justa et civitas fidelis. Conf. cap. lvi, 7.» Cæterum, cum «Deus nobiscum esse» Hebreis dicatur, quoties benignus nos respicit et adjuvat, ut *Psalm.* xlvi, 8, 12, et lxxxix, 25, infra apud Nostrum, cap. xlvi, 2; *Jerem.* i, 8; *Jos.* i, 5, puero nomine «Emmanuel» appellando portendi patet populi Judaici a malis et adversis liberationem ejusque defensionem aduersus quæscumque hostes. Eam vero præstandam esse ab ipso

(1) «Propterea,» quia vos signum oblatum repu-

**quod** victoria Iudeorum contra Rasin et Phacee signum erit conceptionis Virginis et partus Emmanuelis, q. d. Num cum minus dignus appareret rex Achaz impius et incredulus, ut in illum Deus sit beneficis, magis efferet et ostendet se Dei misericordia: dabit enim vobis promissæ opis contra Rasin et Phacee complementum, in signum alterius majoris beneficii, ne tempe spiritualis salutis afferet aliquando de Virgine natus Emmanuel, qui ex te tuisque posteris, o Achaz! descendet, tuumque et Davidis regnum labans restituet, cap. xi, 1. Simile est, cap. xxviii, 15, 16: « Quia dixisti, inquit, Percussimus fedus cum morte, etc., idecirco ecce ego mittam in fundamentis Sion lapidem angularem. » Et clarus, Ezech. cap. xxxvi: « Non propter vos ego faciam, domus Israel, sed propter nomen sanctum meum, quod polluistis, »

Ilo e virginе nascituro masculo, qui vere sit Deus, humana natura assumpta inter homines versaturo, adeoque reipsa *Emmanuel*, θεονθωπος, manifestum est inde quod in eodem hoc vaticinio, infra cap. ix, 5, puer ille nasciturus diserte dicitur appellandus inter alia esse « Deus fortis. » Recte Lactantius, *Dio. Institut.* lib. IV, cap. xii: « Propheta declaravit hoc nomine *Emmanuelis*, quod Deus ad homines in carne venturus esset. *Emmanuel* enim significat *nobiscum Deus*, scilicet quia illo per virginem nato confiteri homines oportebat, Deum secum esse in terra et in carne mortali. » Hieronymus: « Ergo iste puer, qui nascetur ex virginе, o dominus David, nunc appellatur a te *Emmanuel*, id est *nobiscum Deus*, quia rebus ipsis probabis a duobus inimicis regibus liberata, Deum te habere presentem. » Percrebuerat igitur jam vatis nostri aetate et inter Iudeos opinio illa pluribus antiquitatis populis recepta de divino aliquo heroe et rege, e virginie ilibata nascituro, qui homines scelerē sit solutus, moles tuis levaturus, ex miseriis erupturus, uno verbo, qui *aurea etatis* felicitatem in terram sit reducturus. De qua opinione a variis populis varie formata, vide annotationis ad hunc locum additamentum. Hebrei divinum illum regem in suo populo e virginе Davidicę prosapię oriundum, suaque potissimum gentis vindicem et libertatorem extitum sperabant. Apparitum autem exspectabant, qui inter illos veteri illi atque illustri oraculo de regni Davidici stabilitate, II Sam. vii, 10, fidem habuere, quotiescumque magnis publicis calamitatibus ita oppressi essent, ut ultimae sive ferreæ ætatis finem propinquum esse crederent. Conf. Schol. in *Ezechiel.*, vol. II, pag. 464; edit. II. Jam cum a conjuratis Syriæ atque Israelis regibus genti Davidicę regiæ totiq̄e regno Judaico interitus tum imminere videretur, anxiōs demissosque animos vates erigit spe mox nascituri divini illius magnoque desiderio exspectati principis, quem virgo modo prodigioso sit paritura. Famam inter illius ætatis Iudeos fuisse de illustri quodam sui populi liberatore ac servatore singulari modo nascituro, patet quoque ex Michæ, vatis Isaiae æqualis, cap. v, 2, ubi postquam, vers. 1, manifeste actum esset de ortu Messiae ex Bethlehemo, additur: « Propterea tradet eos usque ad tempus quo pariens (seu illa quam paritum sperant) pepererit. » Oraculum ita nostro simile, ut unum spectare ad alterum, eaque se mutuo explicare satis intelligentur, Iudeos Jesu Christi ætate hunc focum de Messia e virginе nascituro intellexisse, patet ex Matth. i, 22, 23. Quod spei quæ vatem tenuit, fore ut illustris ille populi sui servator propediem appariturus sit, non respondit eventus, haud debet nos movere, ut de eo vatem cogitasse negemus. (Rosenmüller.)

q. d. Deus magnificus ut vestram impietatem superet, sua pietate et liberalitate confirmat quod per me dixit de vestra liberatione, deque excidio Syriæ et Samariæ: adeoque hoc ipsum statuit signum majoris beneficii quod jam designat et pollicetur, quodque hie subdo dum dico: « Ecco virgo concipiet. » Quæ verba usque ad vers. 16, per genitivum exponenda sunt, hoc modo: Deus hanc liberationem vestram dabit vobis signum virginis conceptus, nascituri Emmanuelis de virginе, pascendique butyro et melle donec ab infantilibus annis excedat. Unde hoc signum explicans et designans, vers. 16, ait: « Quia antequam sciat puer (Emmanuel quem promitto) reprobare malum et eligere bonum, derelinquetur terra, quam tu detestaris a facie duorum regum, » q. d. Signum, quod vers. 14, promisi, sic explicò et enuntio, scilicet « quia, » id est « quod, » derelinquetur quasi desolata Syria et Samaria, dum vastabitur ab Assyriis: hæc enim vastatio erit signum nascituri Emmanuelis, qui vastabit diaclolum, ejusque regnum prædabitur. Hic ergo versus pendet a vers. seq. 15 et 16, ibique expletur. Unde ex Hebreo verti potest pro ipse, ipsum (scilicet quod jam dixi de vera liberatione et hostium vestrorum excidio) dabit vobis Deus signum ejus quod sequitur, quod scilicet virgo concipiet et pariet Emmanuelem.

Tertio, plenissimus erit sensus, si utrumque Tertius jam dictum conjungas: vox enim signum hic in determinate et ample sumitur, ut sit idem quod res nova, stupenda, ac portentum, tamque typo quam antitypo convenit; nam tam liberatio hæc Hierosolymæ a Syriis et Samaritis, signum erat futurae liberationis generis humani a peccato et diabolo per Emmanuelem Christum, quam e converso: unde utrumque hoc caput ita conjungit et innectit Isaias, quasi unum idemque sit, et utrumque alteri mire congruit et correspondet. Nam primo, sicut mira fuit Dei benignitas, quod Triplex Judæos liberarit a Rasin et Phacee: ita mira, imo analogia typi e' antitypi.

Secundo, sicut Deus hic Iudeos, quia non crediderunt Dei missis, permisit capti. vos duci in Babylonem: ita eorum posteros tempore Christi ob incredulitatem permisit capi et vastari a Romanis. Tertio, tam hic quam ibi fuit, Emmanuel, id est nobiscum Deus. Hisce ergo de causis hoc signum virginis parientis Emmanuelem, potius quam aliud aliquod hic datur a Deo.

Adde signum, proprio hic posse capi novo sensu, q. d. Cum videritis virginem parientem, tunc ex eo quasi signo certo scitote, instare tempus redemptionis mundi, cuius typus erit hæc redemptio et liberatio vestra de manu Rasin. Nam virgo pariens non aliū parlet, quam redemptorem mundi, quem omnibus hisce capitibus vobis prænuntio, nunc clare et expresse, nunc obscurè et implicite per umbram et figuram. Quia enim

Achaz contemptor signorum Dei, iis est indignus, hinc non ei, sed posteris ejus fidelibus futuris, hoc nascituri Messiae do signum, scilicet partum virginis, ut cum eam cognoverint peperisse, scient ex partu *nec* natum esse Messiam. Nec enim *debet* Messiam nasci nisi *ex* virgine, nec vicissim virginem *debet* alium parere quam Messiam.

Denique noster Blasius Viegas in cap. XII *Apocal.*, comm. 3, sect. 14 et 15, et Barradius, tom. IV, lib. VIII, cap. vi, ad illa verba : *Ecce virgo* : « Nec nos, inquit, affirmamus, partum Virginis fuisse signum liberationis Achaz. Pollicebatur quidem regi signum liberationis, si petere vellet. Cum nollet, a præsentibus ad futura, a typo ad veritatem Prophetæ intellectum traduxit. » Subdit, « signum sumi non pro signo liberationis, sed pro miraculo hoc sensu : Dabit vobis Dominus signum, id est ingens miraculum virginei partus. »

Symbolice S. Gregorius, in *Psalm. iv Pœnitent.* : « Signum, ait, fuit populis illa Christi sine virili commixtione nativitas, quod his qui credunt in nomine ejus, datus erat potestatem filios Dei fieri : his videlicet qui non *ex* sanguinibus, neque *ex* voluntate carnis, neque *ex* voluntate viri, sed *ex* Deo nati sunt. Sicut namque B. Maria Christum peperit virgo, et post partum incorrupta permanxit : ita et Mater Ecclesia filios Deo sine dolore generat, et virgo semper illibata perseverat. Qui in hoc quoque quod Deum toto corde diligunt, patrem se Deum habere evidenter ostendunt. »

Moraliter, nota *tò propter hoc* : hinc enim vide indolem Dei aliam esse quam hominum, qui cum incident *ip* homines difficiles, aversos, inimicos et impie, contrahunt et retrahunt se, concipiunt odia et iras, optant vindictam, etc.; Deus vero qui magnifico et liberalissimo est animo, sua pietate certat cum impietate hominum, nec patitur se ab ea vinci : quocirca tunc maxime se beneficum ostendit, cum videt homines esse miserrimos et pessimos, ut hic Achaz ingrato et pessimo ulti promittit Verbi incarnationem. Par modo cum Christus incarnatus est, mundus erat maxime corruptus, ideoque egebat maximo medio, scilicet Christo, quem Deus mira sua clemencia tunc eis submisit, ut ubi abundavit iniqüitas, ibi abundaret gratia, uti per Christum effectum est, qui per se et Apostolos homines bestiarum more viventes in homines, imo in Angelos, commutavit. Impiis ergo et inimicis benefacere divinum est. Hoc imitentur sancti Religiosi et Christiani omnes : ita vincent in bono malum, nec tantum Dei, sed et hominum gratiam sibi conciliabunt, atque sua bonitate et beneficentia expugnabunt aliorum malitiam et maledicentiam. Hoc novum victoriae genus docet philosophia non Aristotelis, sed Dei et Christi. Ita dicebat Sancta illa rogata quomodo ad sanctitatem pervenisset : « Nunquam a quoquam laesa sum, quin ei peculiare beneficium rependerim. »

Sigismundus Imperator hostes bello superatos,

non modo a delicti offensa liberare, sed et inter familiares adoptare solitus, et ob id a Laurentio Hungariæ Palatino reprehensus : « Tibi, inquietab, utile videtur hostem occidere, quia mortui bella non excitant. At ego inimicum occido, dum parco ; et amicum facio, dum extollo. » Praeclare sentiabat pulchrius esse et gloriosius hostem be nefaciendo quam pugnando vincere et amicun. facere. Ita Æneas Sylvius, lib. II *De Gestis Alphonsi*.

Alphonsus Aragonum rex, expugnato Stephato, centuriones ac milites qui sibi maledixerant, mira cum humanitate exceptit; cum alii eos morte multandos censerent, ait : « Malim ex clementia et humanitate erga hostes quam ex victoria laudem pacisci. »

David, regno pulsus ab Absalomo filio, eo in acie cæso misit Sadoc et Abiathar sacerdotes ad seniores Juda, dicens : « Fratres mei vos, os meum, et caro mea vos, quare novissimi reducitis regem? Et Amasæ (qui castris hostium præfuerat) dicite : Nonne os meum, et caro mea es? Hæc faciat mihi Deus, et hæc addat, si non magister militiæ fueris coram me omni tempore pro Joab. » Audi fructum et successum hujus clementiæ et beneficentiaæ : « Et inclinavit cor omnium virorum Juda, quasi viri unius : miseruntque ad regem, dicentes : Revertere tu, et omnes servi tui. » Hæc ergo munificentia Davidis omnium etiam rebellium animos inflexit, ut eum accerserent regnumque ei restituerent, II *Regum* xix, 12.

Theodosius Imperator interrogatus, cur neminem qui intulisset injuriam, morte multasset? respondit : « Utinam potius mihi potestas esset, eos qui mortui sunt ad vitam denuo revocandi! sic enim Deum imitarer, qui solus mortuos resuscitat. » Testis est Socrates, lib. VII, cap. xxii.

Leo Imperator solebat dicere : « Sicut sol quibus affulserit, iis calorem suum impertit : ita etiam Imperator eis clemens et beneficus sit quot aspicerit. » Testis est Zonaras, tom. III.

Spiridion Trimethuntis in Cypro Episcopus, a fastu alienus, pavit oves : media nocte fures stabula aggressi, dum surripere pecudes student, invisibili vi apud stabula vincti sunt; cumque diluisset, accessit ad gregem, illosque videns vinctos solvit, fures multum hortatus ut justis laboribus, et non per injuriam victimum quererent, arieteque donatos dimisit, festive addens : « Ne frustra, inquit, vigilasse videamini. » Ita Socrates, lib. II, cap. viii.

Adolescens quidam ab Arianis subornatus, S. Gregorium Nazianzenum interficere tentans, cum arcana Dei potentia ita fuisse repressus, ut tantum scelus detestaretur, et ad pedes Nazianzeni provolutus cum lacrymis veniam postularet, respondit Nazianzenus : « Propitius tibi Christus sit, o charissime! tibique ipse ignoscat qui me quoque servavit : hoc solum ad facinoris purgationem a te peto, ut haeresim execreris, meusque fias, atque ad Deum accedas, ipsique sinceram et

Moraliter  
beneficiis  
vincere  
inimicos,  
divinum  
est.

Exem-  
pla.

voluntariam servitutem offeras. » Idem ad suos cives volentes affligere haereticos, a quibus fuerant afflicti : « Hoc ego, ait, pro ultione habeo, ut ii a quibus injuria laceristi fuimus, salutem consequantur, veraque et divina esse confiteantur ea, quae non ita pridie insectabantur. » Testis est Gregorius presbyter in *Vita Nazianzeni*.

Apollonius monachus et martyr, cum in carcere Philemon choraules omnibus eum opprobriis oneraret, suspirans : « Fili, inquit, misereatur tui Deus; et nihil horum quae in me modo obloquendo effudisti, reputet ad peccatum. » His dictis ille corde compunctus, et fidem quam persequebatur suscepit, et non recusavit martyrium.

**ECCE VIRGO CONCIPIET.** — Perfide Symmachus Ebioneus, Aquila et Theodotion, qui fuerunt Iudei proselyti, nostrique Iudei, et nuper Castalion et Oecolampadius verterunt, *ecce juvencula concipiet*. Quod Iudei sic explicant, q. d. Juvencula, scilicet uxor Achaz, antea sterilis, nunc concipiet et pariet filium, vel Ezechiam vel aliquem alium. Verum prius aperte falsum est : nam Ezechias jam erat natus. Achaz enim regnavit sedecim annos tantum : Ezechias vero succedens in regnum erat 23 annorum; ergo natus est ante regnum patris.

**Secundo.** Secundo, nec Ezechias, nec quis alius filius Achaz vocatus fuit Emmanuel, id est nobiscum Deus.

**Tertio.** Tertio, insulse et impie Hebraeum **הָלְמַתָּה alma** vertunt, *juvencula* : et quod est signum, quid virum, quid novum, si juvencula quae genuit Ezechiam, alium pariat filium? Et si jam generat Ezechiam, quomodo erat sterilis?

Dico ergo, de fide est sic vertendum esse, « ecce virgo concipiet; » et haec verba intelligenda esse de B. Virgine Deipara, integra et intacta virginitate Christum Dominum concepiente et pariente; ita ut qui hoc neget, sit haereticus, ut fuit Helvidius, contra quem scripsit S. Hieronymus. Id patet *Matth. 1, 20 et 23*.

Et probatur, quia Hebraeum *alma*, praesertim cum articulo *he* **הָלְמַתָּה** *haalma*, ut hic est, non juvenculam (hanc enim significat **נָאָרָה** *naara*, et subinde **בֵּתֶלֶת** *betula*; quod communiter virginem, cum adjuncto tamen conjugatam significat, ut patet *Joel. 1, 8*, ubi Septuaginta *betula* vertunt nuptam), sed virginem significat; ita enim vertunt Septuaginta, Chaldaeus, Noster et veteres Rabbini, apud Galatinum, lib. VII, cap. XIII. Radix enim **אַלְמָם** *alam* significat abscondere: inde *alma* vocatur virgo abscondita et incognita viro. Hinc et lingua Punica, quae Hebreæ affinis est, virgo vocatur *alma*, inquit S. Hieronymus.

**Secundo.** Secundo, virginem hanc Isaiæ paritum, et Christum ex virgine nasciturum praedixerunt decem Sibyllæ, inter quas Phrygia ita canit:

Virginis in corpus voluit demittere coelo  
Ipse Deus prolem, cum nuntiat Angelus almæ  
Matri, quae miseros contracta sorde levabit.

Et Cumana apud Virgilium, *ecloga 4*:

Ultima Cumæi venit jam carminis ætas:  
Magnus ab integro seclorum nascitur ordo.  
Jam redit et Virgo, redeunt Saturnia regna:  
Jam nova progenies cœlo demittitur alto,  
Clara Deum soboles, magnum Jovis incrementum:  
Ille Deum vitam accipiet, Divisque videbit  
Permixtos heroas, et ipse videbitur illis.

Quæ Sibyllæ carmina licet Virgilius vel ignoranter, vel adulando transtulerit ad Salonium **אֲשִׁינִי** Pollio Romani Consulis, tempore Augusti Cæsar, filium, tamen S. Augustinus, lib. X *De Civit.*, cap. xxvii, et Eusebius, lib. IV *De Vita Constant.* aliique passim, tanquam de B. Virgine et Christo dicta accipiunt, idque patet ex ipsis verbis, et ex tota ecloga; tam enim magnifica prædictit, ut ea non Salonio, nec alteri homini, sed soli Christo convenient. Aliarum Sibyllarum oracula vide apud Canisium, lib. II *Marial.*, cap. vii.

**Tertio.** B. Virginem paritum Christum præ- **Tertio** dixit Jeremias, cap. xxxi, vers. 22: « Creavit Dominus novum super terram: Femina circumdabit virum. » Vide ibi dicta.

Objiciunt Iudei: *Proverb. cap. xxx, 19*, dicitur: « Quartum penitus ignoro, scilicet, viam viri in adolescentula. » Hebraice enim est **בָּעֵל מַה baalma**; ergo *alma* significat adolescentulam viro cognitam, etiamsi eam esse cognitam, si id ipsa neget, difficile sit probare, cum vix ullum copulae præterioræ remaneat vestigium.

Respondet Sanchez sensum esse: Ignoro viam viri **baalma**, id est ad virginem absconditam, quæ fugit oculos virorum et domi se abdit, q. d. Facilius invenies in aere viam aquilæ, et in mari viam **לְמַתָּה** *lomat* navis, quam vestigia virorum ad januam virginis illius, quæ nunquam se viris videndam offert, imo eos aversatur et fugit, ideoque est *alma*, id est abscondita.

**Secundo.** R. Haccados et veteres Rabbini apud **Secundo** Galatinum sic explicant, ut ibi sit prophetia eadem quæ hic de Christo ex Virgine nascituro, q. d. Difficillimum est cognoscere Christi (qui vir fuit ab initio conceptionis suæ, perfectus omnibus potentissimis animæ, atque ac membris corporis) in **Proverb. xxx exponitur.** Locus Primo. Virginē conceptionem et nativitatem.

**Tertio** simplicissime, « via viri in adolescentula » **Tertio**, cognosci nequit, quia post congressum et copulam carnalem nullum ejus remanet vestigium: nam quod nonnulli putant in copula cum virgine rumpi membranulam, quæ sit virginitatis signaculum, falsum esse docent Franciscus Valesius aliique medici: *alma* ergo etiam hic significat virginem, non quæ jam sit virgo, sed quæ virgo fuerit ante copulam, seu potius quæ in ipsa copula a viro inventa sit virgo.

**Quarto**, et optime, legendum est cum Latinis et **Quarto** Septuaginta, viam viri in adolescentia, non « adolescentula: » corrupte ergo in Hebreo legitur **baalma** pro **בָּעֵל מַתָּה** *baalmut*. Sensus ergo est, q. d.

Difficillimum est cognoscere quid fecerit, quidve faciet adolescens, qui fervore sanguinis et spiritum in alia et alia studia, cogitationes, opera eque ac loca statim abripitur.

Objicit secundo Calvinus (qui negat penetrationem corporum (ita ut duo sint in eodem loco) Deo esse possibilem; ac proinde negat Virginem manentem virginem peperisse, sicuti negat Christum post resurrectionem clausis januis ad discipulos introiisse) non convinci. B. Virginem manentem virginem concepisse et peperisse Christum, quia haec verba: « Ecce virgo concipiet, » possunt accipi in sensu diviso, non composito, q. d. Quae antea fuerat virgo, illa jam post copulam, non virgo, sed corrupta concepit. Verum hoc commentum clare refellit S. Mathaeus, cap. I, vers. 20 et 23, ubi, ut omne dubium tollat, dicit: « Quod in ea natum est (non de viro Joseph, sed) de Spiritu Sancto est. » Ergo Virgo manens virgo concepit ex Spiritu Sancto. Deinde subdit: « Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur quod dictum est a Domino per Prophetam dicentem: Ecce virgo in utero habebit, et pariet filium; et vocabitur nomen ejus Emmanuel. » Idem refellunt Patres omnes, totaque Ecclesia, quae ita haec verba Isaiae et Matthaei accipit in sensu composito, ideoque firmiter credit quod B. Virgo fuerit virgo tam in partu et post partum, quam ante partum. Citat Pater noster Canisius, lib. II *Marial.*, cap. XIV et XV. Et quale, quæso, esset hoc signum, quod virgo jam corrupta conciperet? hoc enim quotidianum et naturale est: unde in Hebreo hic significatur quod hoc signum erit insolitum et admirabile, cum dicitur: *הַנָּה הַעֲלִמָּה הָרָה hinne haalma hara*, id est ecce illa virgo (admiranda) gravida erit et prægnans. Hinc ergo contra Calvinum patet, Virginem in sensu composito peperisse Christum, ac consequenter penetrationem corporum Deo esse possibilem. Rursum mysterium Eucharistiae esse possibile, quod pari blasphemia negat Calvinus. Si enim Deus potest facere ut duo corpora, v. g. corpus Virginis et corpus Christi, sint in eodem loco, cur non possit facere, ut unum idemque corpus Christi sit in pluribus locis et altariis? Rursum cur non possit facere, ut totum corpus Christi sit in parva hostia? Si enim potest plura tota corpora ponere in eodem loco, cur non possit partes ejusdem corporis ponere in eodem loco, v. g. in parva hostia, imo in puncto? Haec enim tria plane paria sunt, scilicet æque difficultia et nature repugnantia, paremque virtutem et potentiam, ut fiant, requirunt. Tam enim impossibile est unum locum adæquari pluribus corporibus, quam unum corpus adæquari pluribus locis. Denique miraculo id ipsum non semel confirmavit Deus. Illustrè est quod refert S. Augustinus, lib. XXII *De Civit.*, cap. VIII, de Petronia clarissima femina, quæ ex despareto morbo miraculose adiens memoriam S. Stephani sanata est. Cum enim pro remedio annulum supersficiosum a Judeo prius

acepisset, quem capillitia zona insereret, quo sub omni veste ad nuda corporis cingeretur; pergentem illa ad S. Stephanum, annulus integer integra et illæsa zona ad pedes ejus exsiliit; quod miraculum ipsa futuræ salutis pignus accepit: « Non credunt hoc, ait S. Augustinus, qui etiam Dominum Jesum per integra virginalia matris enixum, et ad discipulos suos ostis clavis ingressum fuisse non credunt. Sed hoc certe querant: et si verum invenerint, illa credant. Clarissima femina est, nobiliter nata, nobiliter nupta, Carthagine habitat: ampla civitas, ampla persona, rem querentes latere non sinunt. Martyr certe ipse, quo impetrante illa sanata est, in filium permanentis virginis credidit, in eum qui ostis clavis ad discipulos ingressus est. » S. Stephanus credit, S. Augustinus credit; non creditis, Calvine?

Ubi nota: Hebraice est *הַעֲלִמָּה haalma*, Septuaginta *παρθένος* id est illa virgo rara et unica, illa *phœnix mundi*, illa Virgo illustris, et toto orbe sæculisque omnibus celebranda, quæ nimis prima votum continentiae et virginitatis Deo nuncupavit, ejusque vexillum posteris omnibus erexit, ad quod post eam tot millia SS. virginum, feminarum æque ac virorum, convolarunt. Praeclare S. Hieronymus ad Eustochium, *De Custod. virg.*: « Inveniebatur, ait, in veteri Testamento, in viris tantum hoc continentiae bonum (in Elia, Eliseo, Jeremia et filiis Prophetarum), et in doloribus jugiter Eva pariebat. Postquam vero Virgo concepit in utero, etc., soluta maledictio est. Mors per Evans, vita per Mariam. Ideoque et ditius virginitatis donum fluxit in feminas, quia cœpit a femina. Statim ut Filius Dei ingressus est super terram, novam sibi familiam instituit, ut qui ab Angelis adorabatur in cœlo, haberet et angelos in terris. » Audi et Poetam in hymno Ecclesiastico:

Gaudia matris habens cum virginitatis honore,  
Nec primam similem visa est, nec habere sequentem.

#### Rursum :

Partus et integritas discordes tempore longo.  
Virginis in gremio foedera pacis habent.

Nam quod scribunt Gellius, libro IX, cap. IV, et Plinius, lib. VII, IV, P. Licinio Crasso et C. Cassio Consulibus (eratis annus ante Christi epocham 172) virginem peperisse, pro ficto, non pro facto habendum est, ut et illud quod ævo nostro sub Henrico II, Franciæ rege scribit Genebrardus Ambianus in Francia factum, ut virgo pareret.

Unde S. Chrysostomus, Basilius, Hieronymus, Prudentius, Bernardus, et ex iis Canisius, lib. II, cap. XVI, docent B. Virginem sua angelica virginitate, ac mentis et corporis puritate meruisse de congruo ut fieret Mater Dei. Quocirca Venantius Fortunatus canit:

Virginitas felix quæ partu est digna Tonantis,  
Quæ meruit Dominiū progenerare suum.

*Mn. acc.  
de pietate  
vir-  
ginitas*

Et Prudentius in *Cathemerino* : « Edere namque Deum meruit, » scilicet Virgo sua virginitate : « Omnia Virgo venena domat. » Plura vide apud Canisium, toto lib. II, et Suarez, III part., tom. II, *Quest. XXVII*, disp. 5.

Denique Deus hoc mysterium virginitatis Deiparae miraculis confirmavit. Referunt historici Hispanici, et ex iis Baronius anno Domini 657, S. Il Deiparae dephonsum Toletanum Archiepiscopum contra Helvidianos renascentes propugnasse libro edito perpetuam virginitatem Deiparae. Quare cum ipse in festo Annuntiationis B. Virginis ad templum noctu pergeret, templum cœpit cœlesti fulgore micare. Cæteris dilapsis, apparuit ei B. Virgo dicens : « Cultæ in tuo corpore virginitatis, cum meatis puritate fideique ardore conjunctæ, nostraque virginitatis defensæ præmium erit ex cœlesti theatro munus allatum. » Inter hæc verba vestem suis manibus capiti inseruit : « Hæc, inquiens, Filii mei meaque tuto anno recurserunt festa celebrato. »

In Vita S. Egidii, socii S. Francisci, 23 aprilis narratur quemdam Doctorem Ordinis S. Dominici, dubitantem de virginitate Deiparae, cogitavisse hac de re consulere S. Egidium : cumque eum eminus videret S. Egidius prævenit, terramque pulsans dixit : « Frater Prædicator, S. Deipara Maria virgo est ante partum; » statimque ut hæc dixit, pulcherrimum illic exortum est lilyum. Iterum percussa humo repetit : « Frater Prædicator, S. Maria virgo est in partu; » et confessim secundum exortum est lilyum. Tertio, baculo feriens terram : « Frater, inquit, Concionator, S. Maria virgo est post partum, » simulque tertium extitit lilyum candoris ei formosissimum admirandæ. Ita omnem et scrupulum exenit.

Porro causæ cur ex Virgine nasci voluerit Deus, sunt : *Prima*, quia, ut ait S. Bernardus, Deum decebat nova, insolita, propria et sublimis generatio; talis autem est ex virgine. *Secunda*, quia, ut ait Theodorus Ancyra Episcopus in Concilio Ephesino, orat. 2 : « Incorruptionis largitor corruptiōnem non inducit, nihilque incorruptionis auctor corruptit. » *Tertia*, quia Deus et SS. Trinitas est prima virgo, ut ait S. Nazianzenus in *Carm.* Hinc Pater virgo mente generat Verbum, id est Filiū suum, et cum Filio similiter spirat Spiritum Sanctum, per actum amoris sive spirationis. Decuit ergo ut Christus quasi Melchisedech noster in terris esset ἄπειτο, id est sine patre; sicut in cœlis secundum generationem divinam est ἀμύτωρ, id est sine matre, ut utrobique virgo ex virgine nasceretur. *Quarta* causa est, ut ex vi originis suæ excluderet peccatum originale : hoc enim omnes carnaliter prognati ex Adamo contrahunt, non autem nati ex virgine. Rursum ut concupiscentiæ et peccati victor sine concupiscentia et peccato conciperetur. Denique ut purissima esset ejus conceptio, qui omnes homines erat purificatus, et ex hominibus Angelos effecturus. *Quinta*, ut

ostenderet quanta quamque sibi et Deo chara sit virginitas.

Nota : Sicut hebraice, ita et latine Deipara vocatur *alma* ut cum dicimus : « Alma parens, alma Dei genitrix, Ave maris stella, Dei mater alma. » Idque primo, quia *alma*; subinde Latinis idem est quod virgo. Sic vocatur « *alma* Ceres, » et Sibylla a Virgilio, *Aeneid.* VI, vocatur « *alma*, » eo quod fuerit virgo. Secundo, quia *alma* idem est quod sancta vel pulchra, ait Festus. Hinc Deæ, ut Musæ, vocantur *almæ*; sic a Lucretio, lib. VI, Pallas nuncupatur *alma*. Proprie vero mater deorum vocata est *alma*. Unde Virgilius, *Aeneid.* X : « Alma parens Idæa Deum; » et *Aeneid.* I : « Venus alma. » Tertio, quia *almus* significat quoque clarissimum. Unde sol dicitur « *almus* » ab Horatio in *Carm. sæculari* :

Alme Sol, curru nitido diem qui  
Promis et celas.

Hinc et dies felix et clara vocatur *alma*. Jam quid clarius, quid felicius B. Virgine? Quarto, *almus* dicitur ab alendo, quasi alens, ait Festus; unde Lucretius, lib. II : « Liquor almus aquarum. » Et lux dicitur *alma*, quod alat universa; nam per lucem et diem omnia crescere docent Physici, ait Servius, qui et addit, *Aeneid.* II : « Alma proprie est tellus, eo quod nos alat : abusive etiam aliis numinibus hoc epitheton datur. » Et Columella, lib. III, cap. xxi : « Quibus, ait, alma tellus annua vice velut æterno quadam puerperio lœta mortalibus distenta musto dimitit ubera. » Talis est Deipara, quæ Christum aluit, et Christianos jugiter alit foveatque. Nunc singula verba pressius expendamus.

Ecce, — q. d. Adeste, proceres; adeste, Judæi; audite, omnes gentes, videte et stupete, ecce rem miram et omni ævo inauditam, ecce ostentum sæculorum, ecce novum nunquam visum, quod creabit Dominus, *Jerem.* xxxi, 32. Ecce rem post multa secula futuram, quam quasi certam et præsentem coram intueor. Ecce post 730 annos virgo concipiet et pariet. Hoc tu, o Achaz incredule! non mereris cernere, cernent posteri tui et fruentur, dicentque : Ecce hoc portentum prædictum Isaias a tot sæculis, nunc illud impletum conspicimus, nunc credimus, imo scimus, Virginem peperisse Salvatorem mundi.

VIRGO. — Hebraice **הָלֵם** *haalma*, illa virgo, **בָּתְּהַלְּמָה** *bat halma*, Angelis, etiam Seraphinis, suspicienda : « Quæ simul est genitrix, filia, sponsa Dei : » quæ Deum homini, cœlum terræ, maternitatem virginitati, peccatores sanctitati conjunxit et copulavit : ac proinde non dulia, sed hyperdulia ab hominibus et Angelis colenda. Nam in hoc virginei conceptus et incarnationis Verbi opere tria præ cæteris sunt stupenda, quæ ita describit S. Bernardus, serm. 3 in *Vigilia Nativit.* : « Tria, inquit, opera tres mixturas fecit omnipotens illa majestas in assumptione *recte* carnis, ita mirabiliter singu-